¹⁹ *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor de Marseille*, éd. Benjamin Guérard, Collection des Cartulaires de France, VIII (Paris, 1857), 2 vol. [désormais CSV] 71 (1004), 704 (1060), 589 (1069); AMARGIER, Paul. *Chartes Inédites (XI^e siècle) du fonds Saint-Victor de Marseille. Édition précédée d'une Étude historique*. Thèse 3^e cycle dactylographiée, Aix-en-Provence, 1967 [désormais CISV] 53 (1061-1064); MORIS, Henri; BLANC, Edmond (Ed.) *Cartulaire de l'abbaye de Lérins*. Paris, 1883-1905, 2 vol. [désormais CL] 18 (XI^e s.).

²⁰ CSV 704 (1060).

²¹ CSV 589 = ARTEM 4248 (1069) : ...*Hec est memoria sive noticia qualiter Aicardus, juvenis quidam nobilissimus, divine graciae miseratione respectus, blandimentis hujus fallacissimi mundi despectis, coenobii sancti Victoris abbatem expeicit seque monachum fieri postulavit, quatenus, post brevem istius mortalitatis excursum, in eterna vita celestis regni veraciter unacum sanctis omnibus, effici mereatur coheres, non solum autem, sed etiam Christi, sicut ait apostolus, heredes quidem Dei, coheredes autem*

attendue dans l'au-delà²², la relation accomplie avec le Père. Un tel développement sert à bien marquer la différence entre Aicard et son frère Pons qui, mû par des considérations de ce monde, vient "négocier" avec les moines le don de son frère converti.

Les dons accompagnant les conversions sont également envisagés dans une perspective qui inverse le rôle des acteurs. Les donateurs convertis font explicitement du Christ, des saints et du monastère leurs héritiers. Comme Odon et de son épouse Bellefleur, couple sans enfants qui, ensemble, donnent leur âme et leur corps au monastère de Lérins où ses saints et les moines seront les héritiers de leurs biens, aux dépends de leurs neveux²³. En 1060, Pierre de Volonne donne également son âme, son corps et tout son héritage, y compris le douaire de sa femme Belisme quand elle sera décédée et la part de son neveu Isnard s'il meurt sans avoir d'enfants, à "ses héritiers" : le Christ, sainte Marie, saint Victor, l'abbé Durand et la congrégation du monastère de Saint-Victor de

*Christi, secundum quod ipse Dominus noster piissimus precipiens promisit : Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit ; et iterum : Vos qui reliquistis omnia et sequuti estis me, centuplum accipietis et vitam eternam possidebitis. Et quoniam is qui divine sapientiae consiliis agitur, insipienter aliquid non disponit dum se salvat, noluit ea que habuerat ita inconsulte perdendo relinquere, ut non etiam eligeret de his partem aliquam Deo, cui placere desideravit, efferre, sciens scriptum : Non apparebis in conspectu meo vacuus et Dominus, quando precepit omnia derelinquere, substantiam ipsam potius jussit vendere et pauperibus dare : non enim ignorat amator misericordiae quia sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. Et ideo unde unum vult pauperem officii inde etiam vult egeno alii subveniri. Propterea predictus de quo loquimur juvenis, gratia Dei, aliquid de alode suo, videlicet medietatem de castello quod appellatur Vidalban, suprascripto monasterio sancti ac beatissimi Victoris, et abbati ac monachis, donacione sua, pio amore largitus est. Frater autem ejus, mundialis ac secularis animi, Poncius nomine, dicens castrum illud nobilissimum atque ad defensionem sui honoris aptissimum, unacum fratribus suis, domno videlicet Fulchone atque Jaufredo, prescriptum abbatem sancti Victoris et monachos magnis precibus expetivit, quatenus illud sibi sua gratia mutuare atque concambiare deberet... [Acte conservé en original, transcrit dans la base ARTEM - Atelier de Recherche sur les textes médiévaux, Université de Nancy, CNRS. Voir: TOCK, Benoît-Michel (Dir.), COURTOIS, Michèle et GASSE-GRANDJEAN, Marie-José (Ed.). *La diplomatie française du haut Moyen Âge. Inventaire des chartes originales antérieures à 1121 conservées en France*. Turnhout : Brepols, 2001, 2 vol].*